
B A 

SAECIL :: 

ANEXO IV 

INFORMAGOES - NOTA FISCAL ELETRONICA 

IMPORTANTE 

SECRETARIA DA FAZENDA 

COMUNICADO 

Leme/SP, 20 de outubro de 2.010 

A Prefeitura do Municipio de Leme, neste ato representada pelo Sr. Carlos 
César de Godoy, - Secretério da Fazenda, comunica Vossa Senhoria que de 
acordo com o Protocolo (CONFAZ Conselho Nacional de Politica Fazenddria) nº 
85 de 09/07/2010, a partir de 1° de dezembro de 2.010, todos os 
contribuintes independentemente da atividade econdmica exercida, realizem 
operações: 

I - destinadas a Administracdo Publica direta ou indireta, inclusive 
empresa publica e sociedade de economia mista, de gualquer dos Poderes da 
unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios; 

“Ficam obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrénica - NF-e” 

Portanto, comunico Vossas Senhorias para que divulguem esta informagéo 
aos seus fornecedores para evitar problemas futuros, ou seja, a recusa do 
Documento Fiscal pela Diviséo de Contabilidade do Municipio de Leme. 

K/C’arlos César de / 
( Secretário-da Egzenda / 

Á P - PS / 

Página 1 de 3 

Rua Padre julião, 971 . Centro . Leme . SP . 13610-230 . Tel.: (19) 3573-6200 . 0800 771 6231 
CN.PJ.: 46.675.997/0001-80 . LE.:415.128.224.111 www.saecil.com.br



/" 

SAECIL 

Protoc. ICMS CONFAZ 85/10 - Protoc. ICMS - Protocolo ICMS CONSELHO 
NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA - CONFAZ nº 85 de 09.07.2010. 

D.O.U.: 14.07.2010 

Cláusula segunda Ficam obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica - NF-e, 
moMSã,msWnàNOtFiml,modelo1ou1-A,apªmrdePdo 
dezembro de 2010, os contribuintes que, independentemente da atividade 
econômica exercida, realizem operações: 

! - destinadas & Administração Pública direta ou indireta, inclusive empresa 
Pública e sociedade de economia mista, de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios; 

- com destinatário loc 
to 

ado em unidade da Federação diferente daqueta do 

1i - de comércio ( continus 

Protocolo ICMS CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA - 
CONFAZ nº 85 de 09.07.2010 (Altera o Protocolos ICMS 42/09, que 
estabelece a obrigatoriedade da utilizagéo da Nota Fiscal Eletrénica (NF- 
e) pelo critério de CNAE e operagdes com os destinatirios que 
especifica. ) [\ 

Página 2 de 3 

Rua Padre Julião, 971 . Centro , Leme . SP . 13610-230 . Tel.: (19) 3573-6200 . 0800 771 6231 
CN.PJ.: 46.675.997/0001-80 . LE.:415.128.224.111 www.saecil.com.br



e A 

o DE 2NS IMPRENSA OFICIAL MUNICIO DELEME - 5 

DECRETO Nº 8.163, DE 21 DE AGOSTO DE 2023. 
“Diepõe sobre a setenção na fonte do impos 

105 pagamentos efetuados por Órgãe 
Pública Direta oo Muni 

Fundações, e dá outias providênc 

arenda 
Acministração 

inciusive suas Autarquias e 
as 

CLAUDEMIR AFARECIDO BORGES, Prefeico do Munícípio de Lente, 
Estaço de São Paulo no nso de seas auribuições legais que lhe confese a Lei Org 

(Considerando o disposto no inciso 1. do artigo 158 da Consstuição Eederol 
v stribui aos Municípios o titalaridade 40 produto da arrocadação do imposte ds 
Vaião sobre a renda é proventos de qualoues natureza, incidense na oo 
renimentos pagos, a qualeuer . por eles, suas autarquias e peta: 

Considerando a desisão proferida pelo Supremo Tribunal Fedesal no juga: 
rmento do Recurso Extraontínário com Rapercussão Gerol º | 293 453.RS, 06 Açõo 
Civi! Pública Originária o2 

sobr 
fundações que 

do sctigo 64 
i« 905 Municípios a timiezidode das. 

senda 1etido nx fonte incídente sobre 
valores pagos por eles, suas autarquias « fundações « pessoas físicas ou jundies 
contratadas para 3 prestação de bons ox serviços, e possitilicar a rilização de mes 
mo regramento aplicado pela União. no cazo. a fnstrução Normat 
o 12 de dezembra de 2012 

(Considerando que a Recesa Federal du Feasil e « 
FB 1 2.094, de 15 de fulho de 2022, altecando a Instração Neim: 
095, de 29 de janeizo de 2021, que dispõe sobre n apreseutação * 
Debitas ¢ Credizos Tribucários Federeis (1CTF) e 4 Declarição de Débitos 

Creditos Tribwtários Federais Previdenciórios e de O Entidades e Fandos (DC- 
TFWeby: 

Cousiderando a imeversibilidade da decisão acima citada, cujo Acosdão foi 
(bjeto de embargos de declaração cpostos pela Fazes 
A pretensão de abter ¢ cxodulação dos ceus efeitos; 

Considersado que o lmposto de Renda Retido a4 Foste é de competéncio 
sl 0 que exige » imedínta adequação dos procedimentos para fins de aplicação 

o novo segramennto so fermecimento de bens e prestação de serviços, inciasive s 
contatos em <o, com cas o cumprimento do disposto no astize 1L 
i Lei Complementar Federal aº 101. do 2000 (LRF 

Comideraado aínda, o Comeaicado GP 1 552022, do exuêxio Teibuas! de 
(oatas do Estado de São Paulo: 

(Considerando por fim, 4 socessidads de padronizar 
que 2 reienção « o tecolkimento de triburos 
conformidade a0 que foi delibecado pelo ST 
e cumprir com e obsigações acesórias d. 
el do Brasil 

DECRETA: 

cceitas amecadadas a títalo de imposto 

06 procedimentos para 
contíbuições sejam reaiizados em 

« deeumina à 

At 1º Os ôrgãos da Adiministração Páblica Musicipal Diseta. Autirquica e 
Pundacional do Murícípio de Leme, Estado de São Paulo, est3o obrigados & reter 
é recolher 5o Tesouro Municipal o Iaposto sobre a Renda Rati 2a Foste (IRRF) 
st sobre o pagamentos que eferuarem a pesseas 
necimento de bens ou presto te constrção. 
e, com base s aliquatas ta instrução Normativa RFB 1 
1.234, de 11 de janeiro o 2012, especificamente 8 colsa “IR (02), devendo t 
bém observas o disposto neste Decreto e na 1N 234720 

3 3º Não será realizado qualques desconto de Contribuição para o FISPA- 
SEP e » o de Coutibaicdo Social Sebre a Lucro Liguido ICSLL) e Comesi 

Socin - COFINS, ressalvada as bipóteses de 
mo 3 RFB. s termos o que se vefeze o o 33, da Lei 

as peio for 

«ues G de pagamento. iachisive o que forem sntecipadas por cost de fosceci 
rmento de beas c de prestsção de serv a eutrega fotura, 

$ 3 Os vatores do imposto de n fonie deverão sec recolhi 
o do Tesouro Manicipal, por meio de procedimentos sdotados no sistema - 
Tanceito e comábi! do Municipio, 1 @ 3 fquiota; dia 0 de mês subsequente 3 
da reenção. 

30 de impesto de reada nn bipóteses elencadas o 

Nacional, pars pagamento 
4 ser efetando, o envíada junto ao documente fiscal, « 

Anesor L TH ¢ IV da Instrução Normativa REB 9º 1.234/2012. conforme o em 
quadermento 

4 6º O caleuls das retesções do ínmposto de renda 5 fante incidentes sobra 
s pagamentos efemdos a pessoas fsicas contancé sendo restizado com base na 
(abela progressiva ursusal vigente. 

A 2º Os comrotados serão entificados e orjentados m forma do Arexo 
Tnico deste Decreto, para que, quando do faturmento dos bent é se 
i fins exclusives de IRRE, passem a observar o disposte neste Decreto e s IN 
FB 1234/201 

Parágrafo iníco Os contratados o sbrigados 3 destacar o vator de im 

posto de renda a soc cetíéo pertinente à minseza do bem formecido o 
pressado 

AR 3º 05 prosiadores de serviço e fornscedores de bens devesão emitir o 
documentos bscxis em cbserváncia às regras de cetenção dispostos neste Desrers ¢ 
15 Insirução Normariva REB o . 2. 

é que tenham código de 
sam temporariamente dispensadas da retenção. por força da diicutdade de 

quitação do debito com o formecedos, te que aeja atendido e disposto no artigo 4º. 
deste Docreso, 

At 4º A reteoção aa fome do iepe 
glérica de it e seios sobre quais o Município 

to cora codiga de basras. e que não 
Se verifique a vishilidade de ser realizado de Gl forma. seri cftnada St serom 
Tealizadas as negosiações e ajusies necesários © 05 referidas documentos sejam 
emaidos pelas enpresas sá com o valar liquido da retenção e com destaque do valor 
do imposto de end a 16x retião. 

§ 1° As nepociaçães é ajustes nec: 
et ultrapassãr o prazo de 15 (quínze) dias contas 
i « orienação ào foraecedar ov prestador de e 

2º Em caso de descumprimento do praza fixado através de & 1 
verá efetuada mesiame 3 do Exevu 

sprísmento do coput não de- 
s da ciência da notifica- 

it Sº Este Decelo enua em vigos m o de 08 pebticíçõo, prodiegindo 
e efeitos apos 13 (quines da data de sun publicaçõo. /'“'X 

Gengess o 20 | 
IR APARECIDO BORGES — | | 

H 

CLAUDE 

Página 3 de 3 

Rua Padre Julião, 971 . Centro . Leme . SP . 13610-230 . Tel.: (19) 3573-6200 . 0800 771 6231 
C.N.PJ.: 46.675.997/0001-80 . LE.:415.128.224.111 www.saecil.com.br


